Qui aliquem vulneraverit, et hoc se fecisse negaverit, tunc si 
vulneratus per duos veraces testes, non consanguineos suos, illum 
convincere potest, manus ei abscindatur. Quod si testes defuerint, 
et ille juramento se expurgare voluerit, accusator, si vult, potest 
juramentum refutare, et illum duello impetere.

Si quis homicidium fecerit,  et a propinquo occisi vel amico, 
vel socio, per duos veraces testes consanguineos occisi, convictus 
fuerit, capitalem sententiam subibit. Verum si testes defuerint, et 
homicidio  se  juramento  expurgare  voluerit,  amicus  propinquus 
occisi duello eum potest impetere.

Si extraneus miles pacifice ad castra accesserit, sedens in pale
frido sine scuto et armis, si quis eum laeserit, pacis violator judi
cabitur. Si autem sedens in dextrario, et habens scutum in collo, 
lanceam in manu, ad castra accesserit, si quis eum laeserit, pacem 
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non violabit.
Miles qui mercatorem spoliaverit,  dupliciter reddet ablata, et 

jurabit quod nescivit illum mercatorem. Si servus, tondebitur, et 
in maxilla comburetur, vel dominus suus reddet pro eo rapinam.

Quicunque aliquem spoliare Ecclesiam vel forum viderit, pro
hibere debet; tamen sine lite: si prohibere non potest, reum accu
sare debet in Curia.

Nemo aliquam mulierem, haheat in hospitio: qui vero habere 
praesumpserit, auferetur ei omne suum harnasch, et excommuni
catus habebitur, et mulieri nasus abscindetur.

Nemo impugnabit castrum, quod a Curia defensionem habet.
Si servus furtum fecerit, et in furto fuerit deprehensus, si prius 

fur non erat, non ideo suspendetur, sed tondebitur, verberabitur, 
et in maxilla comburetur, et ejicietur de exercitu, nisi dominus re
dimat eum cum omni suo harnasch. Si prius fur erat, suspendetur.

Si servus aliquis culpatus non in furto fuerit deprehensus, se
quenti die expurgabit se judicio igniti ferri, vel dominus juramen
tum pro eo praestabit. Actor vero jurabit, quod aliam ob causam 
non interpellat eum de furto, nisi quod putat culpabilem.

Si quis invenerit equum alterius, non tondebit eum, nec igno
tum faciet, sed dicet Marscalco, et tenebit non furtive, et imponet 
ei onus suum. Quod si ille, qui amisit equum, in via deprehenderit 
oneratum, non dejiciet onus illius, sed sequens ad hospitium, reci
piet equum suum.

Si quis vero villam, vel domum incenderit,  tondebitur,  et  in 
maxillis comburetur, et verberabitur.

Faber  non comburet  carbones  in  villa,  sed portabit  ligna ad 
hospitium suum, et ibi comburet: quod si in villa fecerit, tondebi
tur, verberabitur, et in maxillis comburetur.

Si quis aliquem laeserit, imponens ei quod pacem non jurave
rit,  non erit  reus violatae pacis:  nisi  ille  probare possit  duobus 
idoneis testibus, quod pacem juraverit.
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Nemo recipiet  servum, qui sine domino est:  quod si fecerit, 
reddet in duplo quidquid ille abstulerit.

Quicunque foveam invenerit, libere fruatur ea. Quod si ablata 
fuerit  ei,  non reddet  malum pro malo,  non ulciscetur  injuriam 
suam, sed conqueretur Marscalco justitiam accepturus.

Sed si mercator Teutonicus civitatem intraverit, et emerit mer
catum, et portaverit ad exercitum, et carius vendiderit in exercitu, 
Camerarius auferet  ei  omne forum suum, et  verberabit  eum, et 
tondebit, et comburet in maxilla.

Nullus Teutonicus habeat socium Latinum, nisi sciat Teutoni
cum: sed si habuerit, auferetur ei quidquid habet.

Si miles militi convitia dixerit, negare potest juramento: si non 
negaverit, componat ei X libras monetae, quae tunc erit in exerci
tu.

Si quis invenerit vasa plena vini, vinum inde extrahat ita caute, 
ne vasa confringat, vel ligamina incidat vasorum, ne ad damnum 
exercitus totum vinum effundatur.

Si castrum aliquod captum fuerit, bona quae intus sunt aufe
rantur: sed non incendatur, nisi forte hoc Marscalcus faciat.

Si quis venatas fuerit cum canibus venaticis, feram quam inve
nerit, et canibus agitaverit, sine alicujus impedimento habebit.

Si quis per canes leporarios feram fugaverit, non erit necessa
rio sua, sed erit occapantis.

Si quis lancea vel gladio feram percusserit, et antequam manu 
levaverit, alter occupaverit, non occupantis erit: sed qui occiderit 
eam sine contradictione obtinebit.

Si quis birsando feram balista, vel arcu occiderit, ejus erit.
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NOTA A

INTORNO A RONCAGLIA

Fu antichissima usanza presso i Re di Germania tenere le diete 
o parlamenti dello stato nell'aperto dei campi; ed a questi si adu
navano in certi  determinati  giorni,  specialmente  ne'  plenilunî  e 
novilunî. Ne reca testimonianza Cornelio Tacito149. Ed i Franchi 
invasori delle Gallie si tennero pure a questa costumanza, assem
brandosi nel mese di marzo; per cui i campi di queste assemblee 
eran detti Campi Martii, poi Campi Maji, perchè nel maggio usa
rono tener parlamento150. I Longobardi, Carlo Magno e i suoi suc
cessori Franchi facevano lo stesso: e la ragione di questi parla
menti campestri si era il difetto di una casa capace di grande mol
titudine. Da Landolfo il giovane151 sappiamo che anche gli Arci
vescovi di Milano adunassero i loro vassalli all'aperto.